ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 1 сентября 2021 г. N 1461

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 16 ДЕКАБРЯ 2020 Г. N 2130

Правительство Российской Федерации

постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые

вносятся в постановление Правительства

Российской Федерации от 16 декабря 2020 г. N

2130 "Об утверждении Правил предоставления в

2021 - 2023 годах субсидий из федерального

бюджета в виде имущественного взноса

Российской Федерации в имущество публично-

правовой компании "Фонд защиты прав граждан -

участников долевого строительства" для

осуществления мероприятий по завершению

строительства объектов незавершенного

строительства и восстановлению прав граждан -

участников долевого строительства, граждан -

членов жилищно-строительных кооперативов или

иных специализированных потребительских

кооперативов" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2020, N 52, ст. 8819; 2021,

N 21, ст. 3587).

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 1 сентября 2021 г. N 1461

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ ОТ 16 ДЕКАБРЯ 2020 Г. N 2130

1. Наименование и пункт 1 после слов

"мероприятий по завершению строительства

объектов незавершенного строительства"

дополнить словами ", в том числе

многоквартирных домов,".

2. В пункте 2 слова "подпунктами "а", "в" - "м"

пункта 3" заменить словами "подпунктами "а", "в"

- "м", "р" - "ф" пункта 3".

3. В Правилах предоставления в 2021 - 2023 годах

субсидий из федерального бюджета в виде

имущественного взноса Российской Федерации в

имущество публично-правовой компании "Фонд

защиты прав граждан - участников долевого

строительства" для осуществления мероприятий

по завершению строительства объектов

незавершенного строительства и восстановлению

прав граждан - участников долевого

строительства, граждан - членов жилищно-

строительных кооперативов или иных

специализированных потребительских

кооперативов, утвержденных указанным

постановлением:

а) наименование и пункт 1 после слов

"мероприятий по завершению строительства

объектов незавершенного строительства"

дополнить словами ", в том числе

многоквартирных домов,";

б) в пункте 3:

в подпункте "н" цифры "50" заменить цифрами

"95";

дополнить подпунктами "р" - "ф" следующего

содержания:

"р) финансирования мероприятий, связанных с

содержанием и охраной земельных участков с

находящимися на них неотделимыми

улучшениями, переданных Фонду по основаниям,

предусмотренным статьей 201.15-2-2

Федерального закона "О несостоятельности

(банкротстве)", в отношении которых Фондом

принимаются решения о реализации указанного

имущества, строительстве (завершении

строительства) на полученном земельном участке

многоквартирных домов и иных объектов

недвижимости или реализации совместно с

субъектами Российской Федерации программ

(проектов), имущественные права по которым

подлежат реализации в соответствии со статьей

13.4 Федерального закона "О публично-правовой

компании по защите прав граждан - участников

долевого строительства при несостоятельности

(банкротстве) застройщиков и о внесении

изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации";

с) финансирования подготовки проектной

документации, выполнения инженерных

изысканий, а также проведения экспертизы

проектной документации и результатов

инженерных изысканий, необходимых для

строительства (создания) многоквартирных

домов и (или) иных объектов недвижимости,

указанных в подпункте "р" настоящего пункта;

т) оплаты услуг специализированных

организаций, являющихся членами

саморегулируемых организаций, основанных на

членстве лиц, осуществляющих подготовку

проектной документации и имеющих право на

осуществление работ по обследованию

строительных конструкций зданий и сооружений

в случаях, если необходимость проведения такого

обследования предусмотрена законодательством

о градостроительной деятельности;

у) оплаты услуг специализированных организаций

для определения степени готовности и оценки

рыночной стоимости объекта незавершенного

строительства, сроков, необходимых для

завершения строительства, и размера

финансирования, необходимого для завершения

строительства объектов, по которым требуется

принятие решения о финансировании;

ф) финансирования мероприятий,

осуществляемых некоммерческой организацией в

организационно-правовой форме фонда,

созданной субъектом Российской Федерации в

соответствии со статьей 21.1 Федерального закона

"Об участии в долевом строительстве

многоквартирных домов и иных объектов

недвижимости и о внесении изменений в

некоторые законодательные акты Российской

Федерации", по исполнению обязательств

застройщика по передаче участникам

строительства жилых помещений, машино-мест и

нежилых помещений в соответствии с условиями

договора на основании решения о

финансировании, принятого Фондом в порядке,

установленном статьей 13.1 Федерального закона

"О публично-правовой компании по защите прав

граждан - участников долевого строительства при

несостоятельности (банкротстве) застройщиков и

о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации".".